ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHONG THỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 353/BC-UBND Phong Thổ, ngày 05 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách địa phương Quý II năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính Phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/NĐ-

CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Quyết định số 1628/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 101/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện khoá XXI, kỳ họp thứ mười một thông qua ngày 20/12/2022 về dự

toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân

bổ ngân sách địa phương năm 2023;

Trên cơ sở kết quả thực hiện thu, chi NSĐP Quý II năm 2023. Ủy ban nhân

dân huyện báo cáo công khai và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách địa phương Quý II năm 2023 như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSĐP quý II năm 2023:

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện: Thực hiện Quý II là

598.186 triệu đồng, đạt 49,4% so với dự toán UBND tỉnh giao và đạt 49,4% so

với dự toán  HĐND huyện giao.

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn: Thực hiện 515.922 triệu đồng,

đạt 36,1% so với dự toán HĐND huyện giao.

1. Về thu Ngân sách:

Tổng thu thực hiện: 598.204 triệu đồng, bao gồm:

1.1. Thu NSNN trên địa bàn: 30.723 triệu đồng, đạt 47,0% so với dự toán

UBND tỉnh giao và đạt 52,1% so với dự toán HĐND huyện giao. (trong đó ngân

sách huyện hưởng 28.322 triệu đồng, đạt 48,1% so với dự toán UBND tỉnh

giao), bao gồm:

- Thuế ngoài quốc doanh: 17.181 triệu đồng, đạt 56,5% so với dự toán

HĐND huyện giao.

- Lệ phí trước bạ: 3.086 triệu đông, đạt 102,9% so với dự toán HĐND

huyện giao.

2

- Thuế thu nhập cá nhân: 886 triệu đồng, đạt 68,2% so với dự toán HĐND

huyện giao.

- Phí, lệ phí: 1.731 triệu đồng, đạt 101,2% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Thu tiền sử dụng đất: 4.768 triệu đồng. (trong đó: Ngân sách tỉnh hưởng

953 triệu đồng, đạt 19,1% so với dự toán HĐND huyện giao; Ngân sách huyện

hưởng 3.815 triệu đồng, đạt 19,1% so với dự toán HĐND huyện giao).

- Thu mặt đất, mặt nước 883 triệu, đạt 98,1% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Thu khác ngân sách: 2.188 triệu đồng, đạt 70,8% so với dự toán HĐND

huyện giao.

1.2. Thu Bổ sung từ ngân sách cấp trên: 343.231 triệu đồng

- Thu bổ sung cân đối: 269.845 triệu đồng.

- Thu bổ sung có mục tiêu: 73.386 triệu đồng.

2. Về chi ngân sách.

Tổng chi thực hiện: 515.922 triệu đồng, đạt 36,1% so với dự toán HĐND

huyện giao, bao gồm:

2.1 Chi đầu tư phát triển: 39.064 triệu đồng, đạt 41,26% so với dự toán HĐND

huyện giao (Bao gồm nguồn xây dựng cơ bản tập trung và thu sử dụng đất).

2.2. Chi thường xuyên: 287.894 triệu đồng, đạt 41,22% so với dự toán giao.

- Chi sự nghiệp kinh tế thực hiện: 5.857 triệu đồng, đạt 8% so với dự toán

HĐND huyện giao.

- Chi Sự nghiệp Giáo dục, đào tạo và dạy nghề thực hiện: 195.526 triệu

đồng, đạt 47,04% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi sự nghiệp Văn hoá thông tin thực hiện: 946 triệu đồng, đạt 9,26% so

với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi sự nghiệp Thể thao thực hiện: 518 triệu đồng, đạt 50,68% so với dự

toán HĐND huyện giao.

- Chi sự nghiệp truyền thanh - truyền hình thực hiện: 1.344 triệu đồng, đạt

43,35% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội thực hiện: 14.297 triệu đồng, đạt 38,01% so

với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi quản lý hành chính ước thực hiện: 54.504 triệu đồng, đạt 46,59% so

với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi quốc phòng - an ninh: 13.608 triệu đồng, đạt 62,58% so với dự toán

HĐND huyện giao.

- Chi khác ngân sách: 1.295 triệu đồng, đạt 50,96% so với dự toán HĐND

huyện giao.

- Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: 60.894 triệu đồng, đạt 43,55% so với

dự toán HĐND huyện giao.

- Chi thực hiện các chương trình có mục tiêu: 21.690,4 triệu đồng, đạt

43,55% so với dự toán HĐND huyện giao.

- Chi từ nguồn kinh phí chuyển nguồn năm 2022 chuyển nguồn sang năm

2023: 106.380 triệu đồng, đạt 47,44% so với dự toán HĐND huyện giao.

3

Các khoản chi chủ yếu là các khoản chi lương cho cán bộ, công chức, viên chức và

chế độ cho học sinh, các khoản chi đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm)

II. Đánh giá chung tình hình thực hiện thu, chi ngân sách nhà nước

trên địa bàn huyện quý II năm 2023.

1. Về thu ngân sách:  Việc tổ chức triển khai thực hiện các Luật thuế đã ban

hành, UBND huyện đã triển khai quyết liệt nhiều biện pháp nhằm đảm bảo đạt và

vượt số giao thu được cấp trên giao. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản xuất

kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng và góp phần tăng thu ngân sách Nhà nước trên

địa bàn, tăng cường quản lý thu, kết hợp với cải cách thủ tục hành chính đẩy mạnh

thu nội địa, chống thất thu, xử lý, đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn.

2. Về chi ngân sách: Việc điều hành chi ngân sách địa phương thực hiện

theo nguyên tắc chặt chẽ, triệt để tiết kiệm, hiệu quả, đã làm tốt công tác rà soát,

quản lý chặt chẽ các khoản chi đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ chính sách,

đúng tiêu chuẩn định mức được HĐND huyện giao.

Hầu hết các phòng, ban, ngành đoàn thể thuộc huyện và UBND các xã, thị

trấn đã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm chống

lãng phí nhất là các khoản chi thường xuyên như: Điện, nước, văn phòng phẩm,

hội nghị, lễ hội ...

Trên đây là Báo cáo công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự

toán thu, chi ngân sách địa phương quý II năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện

Phong Thổ./.
Nơi nhận:
- Sở Tài chính;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành huyện

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C1, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-07-12T11:00:31+0700

		2023-07-12T14:34:44+0700